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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A.A.nr.1/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Franciska Zhitija -
Ymeri, kryetare e kolegjit, Delushe Halimi dhe Faton Bajrami, anétar té kolegjit, duke vendosur
sipas ankesés s€ subjektit politik, Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés (LPRK) me seli
né Prizren, kundér subjektit politik, Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né
Prizren, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté dités s€ votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend té Kosovés
té datés 28 Dhjetor 2025, té paraqitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.57/2025, té datés 31.12.2025, né seancén e mbajtur mé daté
05.01.2026, merr kété:

AKTGJYKIM

REFUZOHET ankesa e subjektit politik, Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés (LPRK)
me seli né Prizren, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.
Anr.57/2025, i datés 31.12.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.57/2025, té datés
31.12.2025, ka vendosur: Refuzohen si té pabazuara ankesat e parashtruara nga subjekti politik
Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés (LPRK) me seli né Prizren, ZP.Anr.57/2025, dhe
ZP.Anr.58/2025, té datés 29.12.2025, t&€ parashtruara kundér subjektit politik Partia Rome e
Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, pér shkak té shkeljes sé Kodit té Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé& votimit pér Zgjedhjet
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés, té datés 28 Dhjetor 2025.

Kundér vendimit té lartpérmendur, subjekti politik, Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés
(LPRK) me seli né Prizren, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, me té cilén
e konteston ligjshméring e tij, duke pretenduar se vendimi €éshté nxjerré né kundérshtim me
dispozitat pérkatése té LZP-s€, dhe vértetimi i gabuar i gjendjes faktike, duke propozuar qé
Gjykata Supreme e Kosovés ta aprovojé ankestrisidté bazuar, ta shfuqizoj€ vendimin e PZAP-
it, ZP.A nr.57/2025, dhe t€ urdhérojé a i) p@ﬂﬁ‘bw’o’{a‘i@ 1E Qendren eVothlt Gjlmnam ‘Gjon
Buzuku”, Prizren dhe pér subjektiry’ '
me ligj ndaj subjektit politik PREB:




PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur té& subjektit politik, Lévizja Pérparimtare e Roméve
té€ Kosovés (LPRK) me seli né Prizren, kundér vendimit té tij té lartpérmendur, i kontestoi né
térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik té& refuzohet si e pabazuar,
ndérsa vendimi ZP. Anr.57/2025, i datés 31.12.2025, t& vértetohet.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave t& léndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 29.12.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat
ZP.Anr.57/2025, dhe ZP.Anr.58/2025, nga subjekti politik Lévizja Pérparimtare e Roméve té
Kosovés (LPRK) me seli né Prizren, né té cilén pretendohet se mé daté 28 dhjetor 2025, né
ditén e votimit kandidaté pér deputet nga radhét e subjektit politik PREBK, Gjynejt Kallo dhe
ish kandidati Qamil Avdo, kané ushtruar ndikim né orientimin e votuesve, duke thyer heshtjen
zgjedhore dhe duke vepruar né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Subjektit politik Partia Rome e Bashkuar € Kosovés (PREBK), mé daté 30.12.2025, ka ushtruar
pérgjigje né ankesé, me t€ cilén i ka kundérshtuar né térési ankesat e subjektit politik, Lévizja
Pérparimtare ¢ Roméve té Kosovés (LPRK), me propozim qé t& njéjtat t& refuzohen si té
pabazuara.

Pas pranimit t€ pérgjigjes né ankesé té subjektit politik, Partia Rome e Bashkuar e Kosovés
(PREBK), PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZP.Anr.57/2025, té datés 31.12.2025, me té cilén e ka
refuzuar ankesén e subjektit politik, Lévizja Pérparimtare ¢ Roméve té Kosovés (LPRK), duke
vendosur decidivisht si né dispozitiv té vendimit t& atakuar.

PZAP, n€ arsyetim t& vendimit t& saj ndér té tjera ka theksuar se: pas shqyrtimit t& shkresave
t€ 1€ndéve, pérkatésisht ankesave ZP.Anr.57/2025, dhe ZP.Anr.58/2025, si dhe pas vlerésimit
té provave (& bashkéngjitura né ankesa dhe pérgjigieve né ankesa, PZAP vleréson sc
pretendimet e subjektit politik LPRK jané té pabazuara.

Ka shtuar se parashtruesi i ankesés subjekti politik LPRK né ankesat e saj ka theksuar se
kandidaté pér anétaré t¢ Kuvendit t& Kosovés, nga radhét e subjektit politik PREBK, Gjynejt
Kallo dhe ish kandidati Qamil Avdo, kané ushtruar ndikim né orientimin e votuesve, duke thyer
heshtjen zgjedhore dhe duke vepruar né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né€ Republikén e Kosovés, Pancli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si
t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara né ankesé dhe provat e bashkangjitura,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& (& vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje té
dispozitave (& LZP-s¢, pérkatésisht, nenit 37 q& i referohet Veprimeve té Ndaluara Para Procesit
té& Votimit, pérkatésisht paragrafi 1, i cili pércakton se: “Nga hapja e Qendrave t& Volimit pér
votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre, u
ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfaqja né ményré tjetér né
ndonjérén nga Qendrat ¢ Votimit, dhe oborri i sé n_]e_]tes e g:talcdo lloj materiali me qéllim
ndikimi te votuesit; 1.2, bérja e lushates n,e»;ﬁfaru ". Sepse nga shikimi i fotove té
bashkangjitura ankesave vérchet komuni m‘l"l%andléatwd‘l ¢ disa persona, por nuk mund té
vértetohet vendi ku éshté béré ky kot fﬁfm dhe pék qf"n;k{ ané komunikuar me qytetar, e
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rjedhimisht nga kjo, paneli vleréson se nuk mund t& vértetohet se &shté kryer shkelja e
pretenduar pér t€ cilén referohet pala ankuese, sc ka pasur ndikim né vullnetin e qytetaréve pér
t€ votuar, nga ana e kandidatit Gjyneijt Kallo dhe ish kandidati Qamil Avdo.

Duke marré parasysh arsyet e dhéna mé lart, Paneli vieréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje (& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né meényré té qarté pércaktohet
se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”,

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si t€ drejté dhe t& bazuar géndrimin juridik té PZAP-it, si né vendimin e tij,
lidhur me refuzimin e ankesés s& subjektit politik Lévizja Pérparimtare e Roméve té Kosovés
(LPRK) me seli né Prizren, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér
Kuvend t& Kosovés té datés 28 Dhjetor 2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe
pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale
Esht€ zbatuar drejté né kuptim té dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, sepse né ményré té sigurt éshté vértetuar se pala ankuese nuk ka ofruar
prova té mjaftueshme qé do t& vértetonte faktin se subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e
Kosovés (PREBK), ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatet, e parapar€ né nenin 37 paragrafi 1 dhe 2, té Ligjit mbi
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés ishin pretendimet ankimore
té subjektit politik t& lartpérmendur, dhe pérkitazi me konstatimin Jo té ploté dhe té gabuar té
gjendjes faktike ashtu si thekson parashtruesi i ankesés dhe se kéto pretendime dhe té tjerat né
kété drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si té pabazuara dhe jo té qéndrueshme sepse
PZAP vendimin e saj e bazon mbi faktin se ankuesi nuk ka ofruar prova t€ qarta se kemi té
bé&jmé me shkelje té kodit té mirésjelljes.

Vendimi i kundérshtuara nuk éshté i pérfshiré as né shkelje thelbésore t& dispozitave t&
procedurés dhe me zbatim t& gabuar té sé drejtés materiale pér arsye se;

Me nenin 37 paragrafi 1 pika 1.1 dhe 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, pércaktohet se: “ 1. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen
e ftyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej
veprimeve si mé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga
Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi te voluesit,
1.2. bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se nga dispozita ligjore e lartcekur dhe né bazé t& analizés
s€ provave té paraqitura dhe rrethanave faktike t& rastit konkret, rezulton se pretendimet e
ankuesit lidhur me ekzistencén e shkeljes s& heshtjes zgjedhore dhe té Kodit t& Mirésjelljes nuk
qéndrojné. Fotot e ofruara si déshminuk-argijné t& provojné né ményré té€ qarté dhe té
padiskutueshme se veprimet e p 'é)aveﬁé}:p%rg jitur né to pérbé&jné ndikim, presion apo
orientim t& votuesve né lidhje ?/G%EQ'HEII;II? se"v‘d e){€s s€ votés. Po ashtu, nga pérmbajtja e
kétyre fotove nuk mund t& éjfatoﬁeirnlles} ktéfs;
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qendrén e votimit, pasi mungojné elemente identifikuese q¢ t€ déshmojné distancén e tyre reale
nga vendvotimi, ashtu si¢ kérkohet nga dispozitat pérkatése ligjore. Né mungesé t€ kétyre
elementeve thelbésore, nuk plotésohen kriteret ligjore pér t& konstatuar se kemi & béjmé me
shkelje té heshtjes zgjedhore apo t&é Kodit t& Mirésjelljes. Pér rrjedhojé, pretendimet e ankuesit
mbeten t& pabazuara né prova konkrete dhe bindése, duke mos krijuar njé bazé té mjaftueshme
faktike dhe juridike pér pranimin e ankesés.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo gjykaté konstatoi se né kété ¢eshtje juridike, gjendja
faktike éshté vértetuar drejté dhe nuk &shté shkelur ligji né dém t& parashtruesit t& ankesés,
prandaj, pretendimet né ankesé lidhur shkeljen e Kodit t& mirésjelljes, pérkatésisht heshtjes
zgjedhore, u refuzuan si t& pa bazuara sepse si € tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaqet
pér té cilat mund té paraqitet ankesa Q€ t€ prezantohen fakteve té reja nga pala e interesuar dhe,
nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon né t& drejtat e palés apo

ligishmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, dhe 37, t& Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv (& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.1/2026, daté 05.01.2026.

Kryetarja e kolegjit,
Franciska Zhitija — Ymeri
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